
Jonathan Tuckey, dostavba statku v Cotswolds, Velká Británie

Nosná konstrukce

Nosná konstrukce je fundamentální část stavby zajišťující její potřebnou únosnost, tuhost a životnost. Musí bezpečně 

a bez nepřípustných deformací přenést veškerá zatížení, a to jak stálá, tak nahodilá. 

Materiálově se dělí na:

• zděné (cihla, kámen, smíšené zdivo, nepálené zdivo - vepřovice)

+ trvanlivé, lehce stavitelné i laiky, levné, požár. odolnost

-  pracné, nižší zatížitelnost

• ocelové a jiné kovové, např. litinové

+ trvanlivé, velkorozponové

-  špatná požár. odolnost, hmotnost 1 prvku

• železobetonové

+ trvanlivé, univerzálnost vč. velkorozponovosti, rychlost výstavby, požár. odol.

-  odbornost, vyšší cena, než při zdění laiky

• dřevěné

+ obnovitelná základna a reciklovatelnost

-  náchylnější k degradaci (při nedodržení zásad), špatná požár. odolnost

• kompozitní - zejména klolaminát (náhrada nerez. oceli)

+ odolnost v agresivním prostředí

- omezená výrobní základna, omezený konstr. potenciál

• betonové (směs pro tištěný beton) 

    + technologie bez nutnosti velkého počtu dělníků, nízká cena (v budoucnu),

        trvanlivé, požár. odolnost

    -  počínající technologie běžně neprodukující (k r. 2022), odbornost

 

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Statické 

možnosti 

objektů, 

principy nosn. 

konstrukcí, 

poruchy

4



Silové působení v běžném objektu

Vybrané pojmy:

Zatížení nahodilé - zatížení z provozu: nábytek, lidé, auta v garážích, byty - 

obytné místn.: 2.0 kN/m2

Zatížení stálé - zatížení vlastních konstrukcí.

Návrhové zatížení získáme tak, že charakteristické zatížení vynásobíme 

součinitelem zatížení (bezpečnost).

Silové působení v běžném objektu

1    Zatížení střešní konstrukce

Zatížení od povětr. vlivů, zejména sněhu, ale i 

sání větru, přenáší střešní konstrukce, např. krov 

(jednotlivé prvky krovu s různými typy 

namáhání). V některých případech se provádí i 

požární dimenzování. 

2     Zatížení stěnové (sloupové) konstrukce

Jde o zatížení prostým tlakem, u tenkých 

konstrukcí typu sloup se posuzuje i vybočení.

3     Zachycení vodorovných silových účinků

Přenášení zatížení do stropů vyvolává i 

vodorovnou silovou výslednici a proto má objekt 

tendenci se roztáhnout. Tomu brání 

železobetonové věnce stahující zdi a 

nedovolující jejich rozestoupení.

4     Průhyb a posouvající síly ve stropní konstrukci

Zatížením stropů dochází u nich k průhybu a k 

posouvajícím silám, zejména u podpor.

5       Zavětrování 

Zavětrování zabraňuje složení stěn a stropů 

(efekt domečku z karet).

6        Zatížení základové spáry

Jde o přenášení tíhy objektu

do podloží.

 

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Statické 

možnosti 

objektů, 

principy nosn. 

konstrukcí, 

poruchy

4



Mezní stavy

Ukázka statického vyšetření na 1. mezní stav 

i na 2. mezní stav

Posuzování konstrukcí na 2 mezní stavy:

• 1. mezní stav - únosnost: bezpečnost konstrukce

• 2. mezní stav - použitelnost: deformace, např. průhyb 

překladu a tlak na okno

Zatížení se dělí na:

• statické - parametry sil (velikost, směr, poloha) se v čase 

nemění, např. zatížení obytných budov

• dynamické - vyvoláno náhlou změnou velikosti, polohy nebo 

směru sil, vede k rozkmitání konstrukce, např. zatížení mostů 

jedoucími vlaky

Ukázka statického znázornění ohyb. momentů a pos. sil.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Statické 

možnosti 

objektů, 

principy nosn. 

konstrukcí, 

poruchy

4



Typy konstrukcí

• systém stěnový podélný

• systém stěnový příčný

• skelet rámový

• skelet hlavicový

• skelet deskový (bez průvlaků)

•   speciální - zdvihané stropy

• superkonstrukce

• velkorozponové haly s plnostěnným nosníkem

• velkorozponové haly s příhradovým nosníkem

• velkorozponové haly obloukové

• velkorozponové haly rámové

• velkorozponové haly se zavěšeným nosníkem

• velkorozponové haly s visutou konstrukcí

• pneumatická hala

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Statické 

možnosti 

objektů, 

principy nosn. 

konstrukcí, 

poruchy

4



Poruchy

Ukázka poddimenzování želbet žebra pod příčkou. Ukázka nevhodné skladby podlahy s fošnami. Ukázka přetížení strop. trámu mezib. příčkou.

Ukázka zajištění helikální výztuží klenebního pasu 

nad dveřním otvorem

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Statické 

možnosti 

objektů, 

principy nosn. 

konstrukcí, 

poruchy

4


	Stránka 1
	str_05.pdf
	Stránka 5

	str_04.pdf
	Stránka 4

	str_03.pdf
	Stránka 3

	str_02.pdf
	Stránka 2


